
 LRF, Art. 48 - Anexo 14 R$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS
Previsão Inicial 
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas 
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utlizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Receita Corrente Líquida

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores
    Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)
    Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)
    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

Meta Fixada no Result. Apurado
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO AMF da LDO Até o Bimestre

(a) (b)
Resultado Nominal 396.896,48 -6.551.071,46
Resultado Primário -582.000,00 5.626.250,93

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 578.503,82 0,00 472.509,33 105.994,49
        Poder Executivo 578.503,82 0,00 472.509,33 105.994,49
        Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 1.050.240,89 0,00 290.376,92 759.863,97
        Poder Executivo 1.050.240,89 0,00 290.376,92 759.863,97
        Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.628.744,71 0,00 762.886,25 865.858,46

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar Exerc.
Mínimo Anual de <25%> das Receitas de Impostos na Manut.e Desenv. Ensino-MDE 2.194.597,25 25,00%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. dos Magist. do Ensino  Inf. e Fundamental 1.394.855,07 60,00%
Comp. Da  União ao FUNDEB - Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos. Do FUNDEB 0,00 0,00%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Líquida 0,00 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receitas Previdenciárias Realizadas(IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Resultado Previdenciário (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre

Aplicar Exercício
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.688.938,97 15,00%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADO DE PPP
Total da Despesa/RCL (%)
FONTE:

JOSÉ GERALDO GUIDINI
PREFEITO

0,00

6.962.526,68 21.280.301,81

Até o Bimestre

0,00

4.212.026,57 10.477.914,69

No Bimestre

% em Relação à Meta

(b/a)

0,00
0,000,00

0,00

Saldo a Realizar

24,40%

0,00%

-1650,57%
-966,71%

0,00
0,00

Limites Constitucionais Anuais

Saldo a RealizarValor Apurado Até o Bimestre

Até o Bimestre
0,00

-

-
6.962.526,68

No Bimestre Até o Bimestre
-

-

4.212.026,57

5.727.213,52

0,00
-
-

0,00

24.703.581,31

10.477.914,69
5.844.655,68
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No Bimestre Até o Bimestre

-

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO  MDE % Aplicado Até o Bimestre

35.649.292,15
16.322.570,37

-

32.500.000,00

Valor Apurado Até o Bimestre

83,06%

CONTADOR CRC/ES 4569/O-0

 RESTOS A PAGAR POR PODER

-

32.500.000,00

32.500.000,00
21.280.301,81

0,00
19.864,47

0,00
0,00

RENATO JOSÉ ZORZANELLI

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

Limites Constitucionais Anuais

18,78%


